

**1ª Vara Regional de Competência Empresarial e de Conflitos Relacionados à Arbitragem da 1ª RAJ**

Processo nº. [1001994-14.2020.8.26.0271](#)

O Dr. Ralphy Waldo De Barros Monteiro Filho, MM. Juiz de Direito da 1ª Vara Regional de Competência Empresarial e de Conflitos Relacionados à Arbitragem da 1ª RAJ, do Foro Central da Comarca de São Paulo/SP, na forma da lei, **FAZ SABER**, aos que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, que será realizado leilão público pelo Leiloeiro Público **Erick Soares Teles**, devidamente cadastrado na Junta Comercial de São Paulo - JUCESP sob o nº. 1.197, sendo que o leilão será disponibilizado na plataforma de leilões [www.positivoleiloes.com.br](http://www.positivoleiloes.com.br).

**FALIDA:**

- **SICES BRASIL LTDA (CNPJ sob o nº 17.774.501/0001-28)**, na pessoa da Administradora Judicial.

**ADMINISTRADOR JUDICIAL:**

- **EXPERTISEMAIS SERVIÇOS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVOS LTDA. (CNPJ nº. 19.615.744/0001-49)**, representada por Eliza Fazan, CRC nº 1SP194878/O-4.

**INTERESSADOS:**

- **Ministério Público de São Paulo/SP;**
- **Demais interessados e credores habilitados.**

**DO LEILÃO:**

**1ª PRAÇA:** Inicia no dia **07/03/2025**, às **15:30hs**, e termina no dia **10/03/2025**, a partir das **15:30hs**. Na primeira praça, não serão admitidos lances inferiores ao valor da avaliação. Caso não haja lance, seguir-se-á sem interrupção para a:

**2ª PRAÇA:** Inicia no dia **10/03/2025**, às **15:31hs**, e termina no dia **25/03/2025**, a partir das **15:30hs**. Na segunda praça serão admitidos lances não inferiores a 50% da avaliação. Caso não haja lance, seguir-se-á sem interrupção para a:

**3ª PRAÇA:** Inicia no dia **25/03/2025**, às **15:31hs**, e termina no dia **09/04/2025**, a partir das **15:30hs**. Na terceira praça serão admitidos lances a qualquer preço.

**DA DESCRIÇÃO DOS BENS:**

**LOTE ÚNICO** – Composto por Mobiliários, Eletrônicos, Itens de Informática e Diversos.

QTD.	ITEM	MARCA	VALOR UN.	VALOR TOTAL
5	AUTO TRANSFORMADOR - CONVERSOR BIFASICO 110/220 OU 220/110	-	R\$ 88,00	R\$ 440,00
1	ALICATE WATTIMETRO - MOD, HA-4020	HIKARI	R\$ 664,00	R\$ 664,00
1	TERROMETRO DIGITAL - MOD MTR-1522	MINIPA	R\$ 600,00	R\$ 600,00
1	MALETA KIT SICES - CONTENDO PEÇAS E PAQUIMETRO DIGITAL	-	R\$ 240,00	R\$ 240,00
1	DRONE MOD MAVIC PRO, COM BATERIA RESERVA, CONTROLE E CARREGADOR	DJI	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
1	MICROFONE MOD. ATR1100X	AUDIO-TECHNICA	R\$ 464,00	R\$ 464,00
1	MICROFONE - MOD BY-WM4 PRO	BOYA	R\$ 568,00	R\$ 568,00
1	DVR - MOD MHDX 3008	INTELBRAS	R\$ 344,00	R\$ 344,00
1	CAMERA DE MONITOR - MOD VIP 1220 D G3 CÂMERA IP MINI DOME	INTELBRAS	R\$ 280,00	R\$ 280,00
2	TELEVISAO MOD 55UK75, 55"	LG	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
1	TELEVISAO - MOD UN55JS7200G, 55"	SAMSUNG	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00
1	TELEVISAO - MOD 43LJ5550, 43"	LG	R\$ 960,00	R\$ 960,00
3	AR CONDICIONADO MOD 42MACA12S5, 220V, 12.000 BTU	SPRINGER MIDEA	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
2	AR CONDICIONADO MOD 42MACB12S5, 220V, 12.000 BTU	SPRINGER MIDEA	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
2	AR CONDICIONADO MOD USNQ182CSG3, 220V, 18.000 BTU	LG	R\$ 2.960,00	R\$ 5.920,00
2	RELOGIO PONTO COM LEITOR BIOMETRICO	CONTROLID	R\$ 1.040,00	R\$ 2.080,00
1	PURIFICADOR DE ÁGUA - GELADA E NATURAL	BRASTEMP	R\$ 640,00	R\$ 640,00
3	FRIGOBAR - RETRO, 76L	BRASTEMP	R\$ 1.520,00	R\$ 4.560,00
1	DRONE F11	SJRC	R\$ 960,00	R\$ 960,00
1	CAFETEIRA ZENIUS PROFESSIONAL COFFEE MACHINE	NESPRESSO	R\$ 400,00	R\$ 400,00
2	ROTULADOR ELETR. - P-TOUCH	BROTHER	R\$ 200,00	R\$ 400,00
1	GPS ETREX 32X	GARMIN	R\$ 680,00	R\$ 680,00
1	MÁQUINA FOTOGR. - EOS M3	CANON	R\$ 960,00	R\$ 960,00
1	CAFETEIRA - LIRIKA	SAECO	R\$ 2.240,00	R\$ 2.240,00
1	CAFETEIRA ESSENZA MINI, BRANCA	NESPRESSO	R\$ 144,00	R\$ 144,00
1	MICROONDAS 32L, BRANCO	CONSUL	R\$ 360,00	R\$ 360,00
1	GELADEIRA RFE39, FROST FREE, 322L, BRANCO	ELETROLUX	R\$ 720,00	R\$ 720,00
2	NOTEBOOK RFE39, FROST FREE, 322L, BRANCO	LENOVO	R\$ 480,00	R\$ 960,00
4	NOTEBOOK THINKPAD E480, 20KQ, 2018	LENOVO	R\$ 560,00	R\$ 2.240,00
4	NOTEBOOK THINKPAD E480, 20KQ, 2019	LENOVO	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
1	NOTEBOOK VOSTRO 3550, SEM BATERIA	DELL	R\$ 880,00	R\$ 880,00
1	NOTEBOOK XPS 13 - 9333	DELL	R\$ 720,00	R\$ 720,00
3	MINI PC THINKCENTRE M720Q 10T8	LENOVO	R\$ 624,00	R\$ 1.872,00

26	MOUSE MOD M310, BLUETOOTH	DIVERSAS	R\$ 8,00	R\$ 208,00
18	HEADPHONE	-	R\$ 28,00	R\$ 504,00
4	TECLADO MOD K540, BLUETOOTH	LOGI	R\$ 16,00	R\$ 64,00
1	TECLADO C/ MOUSE MOD ADVANCED MK540, WIRELESS	LOGITECH	R\$ 40,00	R\$ 40,00
3	MONITOR LED, 23", MOD FLATRON 23MB35PH, PRETO	LG	R\$ 184,00	R\$ 552,00
2	MONITOR LED, 24", MOD FLATRON 24MK430H-B, PRETO	LG	R\$ 200,00	R\$ 400,00
1	MONITOR LED, 23", MOD FLATRON 23MP55HQ, PRETO	LG	R\$ 200,00	R\$ 200,00
3	MONITOR LED, 23", MOD V24b HSTND-9891-V, PRETO	HP	R\$ 216,00	R\$ 648,00
2	MONITOR LCD, 23", MOD 243V5QHABA/57, PRETO	PHILIPS	R\$ 200,00	R\$ 400,00
1	MONITOR LCD, 22,5", MOD P2219Hb, PRETO	DELL	R\$ 200,00	R\$ 200,00
1	MONITOR IPS FULL HD, 29", MOD 29WK600-W, BRANCO	LG	R\$ 200,00	R\$ 200,00
1	LEITOR COD. DE BARRAS COM FIO	-	R\$ 92,00	R\$ 92,00
5	CLICKSHARE MOD R9861500D01, USB	BARCO	R\$ 720,00	R\$ 3.600,00
2	WEBCAM MOD C920 HD1080P	LOGI	R\$ 104,00	R\$ 208,00
1	SWITCH MOD POWERCONNECT E12W X1052 48 PORTAS	DELL	R\$ 4.640,00	R\$ 4.640,00
1	NOBREAK MOD POWER VISION PV2200VA, ENTRADA 115/127/220V AUTOMATICA, SAIDA 115V, 6 TOMADAS 10A E 4 TOMADAS 20A	SMS	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
5	FONTE CARREGADOR ELETRÔNICO, COM TIMER	IPEC	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
1	FONTE NOBREAK PARA CFTV	IPEC	R\$ 176,00	R\$ 176,00
2	IMPRESSORA MP501	RICOH	R\$ 1.280,00	R\$ 2.560,00
1	IMPRESSORA DE CARTAO FARGO DTC1250E	HID	R\$ 2.240,00	R\$ 2.240,00
1	TOTEN COM MÁQUINA DE PAGAMENTO VIA CARTAO	-	R\$ 7.120,00	R\$ 7.120,00
1	TAPETE	-	R\$ 240,00	R\$ 240,00
3	DIVISORIA EM METAL E VIDRO	-	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00
1	SOFA EM COURINO, PRETO, 2 LUGARES	MAISOFA	R\$ 560,00	R\$ 560,00
1	MESA DE CENTRO EM MDF, CINZA CHUMBO	-	R\$ 280,00	R\$ 280,00
13	CADEIRA PES EM METAL E ESTRUTURA EM PLASTICO, C/ ENCOSTO E ASSENTO EM TECIDO	-	R\$ 304,00	R\$ 3.952,00
4	ARMARIO TIPO ARQUIVO, 4 P, EM MDF, CINZA CHUMBO	MACKEY	R\$ 376,00	R\$ 1.504,00
5	ARMARIO TIPO ARQUIVO, 2 P, EM MDF, CINZA CHUMBO	MACKEY	R\$ 232,00	R\$ 1.160,00
2	POLTRONA C/ PES EM METAL CROMADO, ESTOFADO EM COURINO, PRETO	-	R\$ 392,00	R\$ 784,00
1	BALCAO EM MDF, COM GAVETEIRO, CINZA CLARO	-	R\$ 408,00	R\$ 408,00
1	VASO DECORATIVO, PRETO COM PLANTA ARTIFICIAL DECORATIVA	-	R\$ 92,00	R\$ 92,00
3	ESTACAO DE TRABALHO EM MDF, BRANCA, PES EM METAL, 4 POSICOES E 2 GAVETEIROS NA COR CINZA	-	R\$ 288,00	R\$ 864,00

1	MESA PARA ESCRITORIO EM MDF, BRANCA	MACKAY	R\$ 168,00	R\$ 168,00
2	CADEIRA PES EM METAL E ESTRUTURA EM PLASTICO, COM ENCOSTO E ASSENTO EM TECIDO	-	R\$ 48,00	R\$ 96,00
8	CADEIRA C/ RODÍZIO, ENCOSTO E ASSENTO EM TECIDO, PRETA	-	R\$ 184,00	R\$ 1.472,00
1	MESA C/ 6 LUGARES, EM MDF, TAMPO CINZA	-	R\$ 416,00	R\$ 416,00
1	CADEIRA TIPO PRESIDENTE, EM COURINO PRETO, PES E APOIO PARA OS BRACOS EM METAL CROMADO	-	R\$ 384,00	R\$ 384,00
1	MESA EM L C/ ARMARIO E GAVETEIRO, EM MDF, CINZA	-	R\$ 504,00	R\$ 504,00
1	MESA REDONDA EM MDF, PRETA	-	R\$ 360,00	R\$ 360,00
6	QUADRO DECORATIVO	-	R\$ 72,00	R\$ 432,00
2	POLTRONA GIRATORIA, EM LINHO, CINZA CLARO	-	R\$ 256,00	R\$ 512,00
1	MESA REDONDA C/ TAMPO EM MDF, PES EM METAL, PRETA	-	R\$ 208,00	R\$ 208,00
3	TELEFONE MOD IP PHONE SIP-T23G	YEALINK	R\$ 272,00	R\$ 816,00
1	TELEFONE MOD IP PHONE -T42S	YEALINK	R\$ 296,00	R\$ 296,00
20	CELULAR MOD SM-G570M/DS	SAMSUNG	R\$ 360,00	R\$ 7.200,00
22	CELULAR MOD SM-J415G/DS	SAMSUNG	R\$ 360,00	R\$ 7.920,00
1	CELULAR MOD GALAXY NOTE 8 SM-N950F/DS	SAMSUNG	R\$ 640,00	R\$ 640,00
1	CELULAR MOD GALAXY S10 SM-G973F/DS	SAMSUNG	R\$ 520,00	R\$ 520,00
20	CELULAR MOD NÃO IDENTIFICADO	SAMSUNG	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
1	CELULAR MOD RENO	OPPO	R\$ 240,00	R\$ 240,00
12	CELULAR MOD ZENFONE ZB634KL	ASUS	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00
1	TABLET MOD GALAXY TAB A	SAMSUNG	R\$ 256,00	R\$ 256,00
LOTE	CARREG. DE CELULAR DIVERSAS MARCAS E MODELOS	DIVERSAS	R\$ 12,00	R\$ 12,00
20	LIXEIRAS PLASTICAS, DIVERSOS MODELOS	DIVERSAS	R\$ 16,00	R\$ 320,00
1	GUILHOTINA PARA PAPEL MOD 255	COPIATIC	R\$ 128,00	R\$ 128,00
2	CHAMPANHEIRA EM ACRILICO, TRANSPARENTE	KOL	R\$ 56,00	R\$ 112,00
8	APOIO PARA OS PES DIVERSOS MODELOS	-	R\$ 64,00	R\$ 512,00
3	BANDEJAS - 2 EM PLASTICO E 1 EM VIDRO E PEGADOR EM METAL	-	R\$ 40,00	R\$ 120,00
LOTE	DIVERSOS ITENS DE PAPELARIA (CANETA, TESOURA, CALCULADORA, GRAMPEADOR, REGUA, GRAMPO, ETC)	-	R\$ 424,00	R\$ 424,00
1	COFRE	PM COFRES	R\$ 544,00	R\$ 544,00

**AVALIAÇÃO PARA O LOTE ÚNICO: R\$ 121.604,00 (cento e vinte e um mil e seiscentos e quatro reais), em outubro de 2024.**

16864

**LOCAL DE DEPÓSITO DO BEM:** Avenida Rosa Kasinski, 1109, Capuava, Mauá - SP, CEP 09380-120 (Vertas).

**DOS BENS MÓVEIS:** Os bens serão vendidos em caráter "AD CORPUS" e no estado em que se encontram, sem garantia, não podendo ser alegado eventual vício, ainda que oculto, ou qualquer defeito em relação aos bens, após a arrematação. Desta forma, constitui ônus do interessado verificar suas condições, medidas, confrontações e/ou demais peculiaridades, antes das datas designadas para a alienação. As despesas e os custos relativos à transferência patrimonial dos bens e a remoção, correrão por conta do arrematante. O arrematante ficará livre de quaisquer ônus que incidem sobre os bens, não havendo sucessão do arrematante nas obrigações do devedor, inclusive as de natureza tributária, as derivadas da legislação do trabalho e as decorrentes de acidentes de trabalho, nos exatos termos do art. 141, inciso II, da Lei nº 11.101/2005. Os bens deverão ser retirados no prazo de até 30 dias após a expedição da Carta de Arrematação/Mandado de Entrega, sob pena de perdimento em favor da massa falida.

**DO VALOR MÍNIMO DE VENDA DOS BENS:** Os bens serão leiloados em três etapas, na primeira etapa serão aceitos lances cujo valor mínimo equivale ao valor de avaliação dos bens; na segunda etapa serão aceitos lances cujo valor mínimo equivale à metade do valor de avaliação dos bens, e, na terceira etapa serão aceitos lances a qualquer preço, sendo que o lance vencedor será submetido à apreciação da administradora judicial e, em harmonia com os fundamentos do artigo 75, I e II da Lei 11.101/05, de acordo com a redação dada pela Lei 14.112/20, considerará a conveniência e viabilidade do lance para a massa falida.

**DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL:** O edital será publicado na rede mundial de computadores, na plataforma de divulgação de leilões [www.positivoleiloes.com.br](http://www.positivoleiloes.com.br), inclusive as fotos e as descrições detalhadas dos bens a ser apregoado.

**DA VISITAÇÃO E HABILITAÇÃO:** Os interessados poderão visitar os bens desde que devidamente cadastrado no site de leilão. Após o cadastro, o licitante interessado deverá formalizar por e-mail a solicitação de visita. O leiloeiro poderá solicitar certidões de idoneidade e prova de capacidade financeira para habilitação no presente leilão.

**DO LEILÃO:** O Leilão será realizado por MEIO ELETRÔNICO, através do Portal [www.positivoleiloes.com.br](http://www.positivoleiloes.com.br) e será conduzido pelo Leiloeiro Oficial, **Erick Soares Teles**, JUCESP nº. 1.197. Os lances deverão ser ofertados EXCLUSIVAMENTE pela Internet, através do Portal anteriormente citado.

**DO PAGAMENTO:** O arrematante deverá efetuar o pagamento do preço dos bens arrematados, no prazo de até 24h (vinte e quatro horas) após o encerramento do leilão, através de guia de depósito judicial em favor do Juízo responsável, sob pena de se desfazer a arrematação. Não serão aceitos lances para pagamento parcelado.

**DA COMISSÃO:** O arrematante pagará, à título de comissão, o valor correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação, que não está incluído no valor do lance. O pagamento da comissão do Leiloeiro Oficial pelo leilão deverá ser realizado por transferência bancária ou outro meio que o leiloeiro informar, no prazo de até 24h (vinte e quatro horas) após o encerramento do leilão, após envio dos dados por e-mail ao arrematante.

**DAS PENALIDADES PELO DESCUMPRIMENTO DO LANCE:** Caso o 1º colocado não efetue o pagamento, terá que pagar multa de 20% sobre o valor do lance em favor da massa falida e multa de 5% em favor do leiloeiro, além de ser chamado o colocado subsequente, sem prejuízo da aplicação de sanções legais previstas no art. 897, do CPC. O inadimplemento autoriza o requerimento da resolução da arrematação ou a promoção, em face do arrematante, de execução do valor devido, devendo ambos os pedidos serem formulados nos autos em que se deu a arrematação (art. 895, §4º e 5º, do CPC).

**CONDIÇÕES GERAIS:** Em caso de desistência ou inadimplência, ao arrematante serão impostas as penalidades previstas na legislação e/ou no presente edital. Nas hipóteses em que houver previsão legal do exercício do direito de preferência, este deverá ser exercido durante o leilão, em igualmente de condições com eventuais outros interessados, cabendo ao titular do direito participar do leilão e exercer seu direito de preferência com base no maior lance (e nas mesmas condições de pagamento) recebido pelo leiloeiro durante o leilão. Todas as regras e condições do Leilão estão disponíveis na plataforma [www.positivoleiloes.com.br](http://www.positivoleiloes.com.br).

São Paulo, 10 de Fevereiro de 2025.

---

**Ralpo Waldo De Barros Monteiro Filho**  
Juiz de Direito